
Determinazione Dirigenziale n° 556/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 623/2022

OGGETTO: SP 38 - INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE
DAL KM 2+600 AL KM 4+600 IN COMUNE DI TREMOSINE – CUP H67H21000250003 -
INCARICO DI COORDINAMENTO SICUREZZA PER LA PROGETTAZIONE E PER
L'ESECUZIONE DEI LAVORI – REDAZIONE RELAZIONE PAESAGGISTICA- – CENTRO
PADANE SRL - INTEGRAZIONE INCARICO PER RIDETERMINAZIONE COMPENSO
PROFESSIONALE - 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO 49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” – OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in
Corso di Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

con Decreto del Presidente della Provincia n. 99 del 19/03/2021 è stato approvato il
documento di fattibilità delle alternative progettuali che prevedeva un importo dei lavori a
base di gara pari ad € 450.000,00 ed una spesa complessiva di €. 600.000,00;
con Determinazione Dirigenziale n. 743 del 17/05/2021 è stato affidato l'incarico per
coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l'esecuzione dei lavori e per la
redazione della relazione paesaggistica alla Società in House della Provincia di Brescia–
Centro Padane Srl - via Colletta, 1 - Cremona C.F./P.IVA 01685510198 per un importo
netti 9.800,00 oltre oneri previdenziali ed assistenziali di €. 392,00 ed IVA 22% di €.
2.242,24 per un totale di €. 12.434,24, incarico formalizzato con disciplinare n° 47 di Rep.
Part. del 20/05/2021;

N.556/2022

Documento firmato digitalmente



con Decreto del Presidente della Provincia n. 192 del 28/06/2021 è stato approvato il
progetto definitivo dell'intervento che prevede un importo dei lavori di €. 704.211,90 ed un
una spesa complessiva di €. 1.000.000,00;
con determinazione dirigenziale n. 969 del 29/06/2021 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo all'intervento in oggetto ed indizione di gara con procedura negoziata
senza pubblicazione di bando, ex art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che conferma i
costi dell’intervento come da progetto definitivo;
con determina dirigenziale n. 1107 del 23/07/2021 l'intervento in oggetto è stato
aggiudicato all'operatore economico Edilcom Srl C.F./P.IVA 00909260226, con sede a
Borgo Lares (TN) che offrì un ribasso d’asta del 28.867%;
durante l'esecuzione dell'intervento, a seguito del disbosco e del disgaggio del sito, si sono
manifestate ulteriori situazioni di precarietà che hanno imposto la realizzazione di lavori
aggiuntivi, autorizzati con determina dirigenziale n. 53 del 19/01/2022 per un importo
lordo di €. 17.102,80 (al netto dello sconto offerto €. 12.165,74) che hanno portato
l’importo complessivo dei lavori lordo autorizzati ad €. 721.314,71;

Considerato che:

- l’importo dell’incarico alla Centro Padane Srl venne determinato in € 9.800,00 rispetto all’importo a
base dell’affidamento, pari ad € 13.163,75, definito per un importo dei lavori di € 415.000,00;

a seguito della redazione della progettazione esecutiva dell’opera e della variante suppletiva,
l’importo dei lavori è stato rideterminato in complessivi € 721.314,71;

conseguentemente all’incremento dell’importo dei lavori dell’opera in oggetto si rende
necessario ridefinire il compenso professionale per la prestazione affidata con determina
dirigenziale n° 743/2021;

il compenso per il servizio oggetto dell’affidamento, stimato sulla base delle tabelle del D.M. 17
giugno 2016, considerando categoria delle opere S.04 “strutture puntuali”, grado di complessità
“G” e spese conglobate nella misura del 10%, è ridefinito in € 18.937,15 con un incremento
rispetto all’importo posta a base di affidamento dell’incarico originario di € 5.673,40;

l’importo netto dell’incremento del costo del servizio affidato con determinazione dirigenziale n°
743 del 17/05/2021 e pari ad € 4.223,85 oltre contributo CNPAIA del 4% di € 168,95 ed IVA
22% di € 966,41 per un totale di € 5.359,21;

Preso atto che
la variazione al disciplinare  n° 47 di Rep. Part. del 20/05/2021, consistente sostanzialmente in
una variazione dell’art. 7 del medesimo, verrà formalizzata mediante lettera/contratto aggiuntivo
secondo l’uso del commercio.

Richiamati infine
- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

- l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

N.556/2022

Documento firmato digitalmente



1) di definire, per le motivazioni di cui alle premesse che si si intendono richiamate, l’importo netto
dell’incremento del costo del servizio affidato con determinazione dirigenziale n° 743 del 17/05/2021 e
con disciplinare n° 47 di Rep. Part. del 20/05/2021 alla Centro Padane Srl - via Colletta, 1 - Cremona
C.F./P.IVA 01685510198 per un importo netti 4.223,85 oltre contributo CNPAIA del 4% di € 168,95
ed IVA 22% di € 966,41 per un totale di € 5.359,21, 

2) di ridefinire l’onorario complessivo dell’incarico di che trattasi in netti € 14.023,85, comprensivi di
spese e oneri accessori, oltre contributo cassa previdenziale del 4% pari ad € 560,95 e IVA 22% di €
3.208,65 per un totale di € 17.793,45;

3) di dare atto che il compenso relativo all’incarico originario, pari ad €. 12.434,24, è già stato saldato;

4) imputare la spesa di € 5.359,21 per la copertura finanziaria dell’incremento dell’onorario
dell’incarico di che trattasi, alla Missione 10 – Programma 1005 capitolo 90001161 imp. 2022/1288.

Brescia, lì 01-04-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.556/2022

Documento firmato digitalmente


